令和６年５月 31 日

 県政記者クラブ 各位

                           県土整備部 道路環境課

【岩手県広域サイクリングルート】

名称考案者への感謝状贈呈セレモニーを開催します！！

１ セレモニーの概要について

 (1)日  時：令和６年６月 15 日（土）13 時～15 時 30 分

  (2)場  所：高田松原津波復興祈念公園 国営追悼・祈念施設（水盤付近）

 (岩手県陸前高田市気仙町字土手影 180 番地)

  (3)出 席 者：【被表彰者】ルート名称考案者（県内外から６名が出席予定）

        【来 賓 者】岩手県広域サイクリングルート検討会議 代表者

【主 催 者】岩手県県土整備部道路環境課

 (4)そ の 他：30 分程度のセレモニー後、広域サイクリングルートの一部を、自転車で

周遊、又は東日本大震災津波伝承館の見学を予定

２ 取材について

・ 取材については、「別紙」により令和６年６月 10 日(月)15 時までに申込みをお願

いします。

本県では、自転車を活用した観光振興等を促進するため、岩手県広域サイクリングル

ート及びルート名称を本年３月に決定しました。

今般、岩手県広域サイクリングルート 名称考案者への感謝状贈呈セレモニー（以下

「セレモニー」という。）を開催しますので、お知らせします。

【問い合わせ先】

県土整備部 道路環境課

維持担当課長 西村、主任主査 鈴木

TEL：019-629-5878（内線 5881）

FAX：019-629-9124

  県土整備部キャッチコピー

県土整備部
道路環境課　宛

　【申込先】（メールアドレス）AG0004@pref.iwate.jp
　　　　　　　（ＦＡＸ番号）019-629-9124
　【問合せ（電話番号）】019-629-5878（内線5881）

　取材を希望される場合は、本紙によりメール又はＦＡＸで申込みください。
　【申込締切】令和６年６月10日（月）15時

１　取材希望

内容 日時 場所

名称考案者への
感謝状贈呈セレモニー

令和６年６月15日（土）
13時00分～15時30分（予定）

高田松原復興祈念公園
国営追悼・祈念施設（水盤付近）

２　取材会社等

会社名

取材人数

取材代表者名

連絡先①
（TEL）

連絡先②
（メールアドレス）

(注)記載いただいた情報は本取材以外の目的には使用しません。

岩手県広域サイクリングルート　名称考案者への感謝状贈呈セレモニー

取　材　申　込　書

別　紙

基幹ルート
（国のモデルルート）

地域ルート

ルートの
特徴

市町村を跨ぐような骨格
となるルート

(基幹ルート周辺の)地域の
短距離のルート

コンセプト

空港や駅、大都市と目的
地を結び、安全・安心に
移動できる（案内や休憩
施設等が整っている）

基幹ルートから離れてい
るビューポイントなど、
隠れた地域資源を楽しめ
る

設定主体 県 市町村等

＜広域サイクリングルートについて＞

〇 岩手県自転車活用推進計画（令和３年３月）

Ⅲ 観光振興 【目標】サイクルツーリズム等の推進による観光振興

施策５ 地域資源を生かしたサイクルツーリズムの推進

・令和７年度までに４ルートを設定・整備

〇 国のモデルルートへの登録を見据えた基幹ルート（市町村を跨ぐような骨格となるルート）として設定

      ・国のモデルルートに登録されると国の専用サイトに掲載され、全国へのＰＲとなる。

＜ルート名称について＞

  〇 ルート名称については、公募により募集し、広域サイクリングルート検討会議を経て決定

   【応募状況】

募集期間：令和５年 12月 25 日から令和６年１月 24 日まで１ヶ月間

 応募人数（延べ人数）：155 人、応募作品総数：462 作品、年齢層：７～80 歳

応募者居住地：東北各県、東京・神奈川・大阪・福岡・宮崎・鹿児島・長崎など

【国が示すルートのイメージ】

⇒県が設定する

広域サイクリングルート

⇒主に市町村が設定する

サイクリングルート

【国が示すルートのイメージ図】

【 参 考 資 料 】

盛岡市

洋野町

軽⽶町

久慈市

九⼾村

⼆⼾市

⼀⼾町

⼋幡平市

岩⼿町

葛巻町

野⽥村

⽥野畑村

岩泉町

普代村

宮古市

滝沢市

雫⽯町

紫波町

⽮⼱町

⼭⽥町

⼤槌町

釜⽯市

遠野市
花巻市

⻄和賀町

北上市

⾦ケ崎町

奥州市

住⽥町

⼤船渡市

陸前⾼⽥市

⼀関市

平泉町

秋⽥県

⻘森県

宮城県

久慈駅

釜⽯駅

気仙沼駅

北上駅

いわて
花巻空港

盛岡駅

宮古駅

⾼⽥松原津波復興祈念公園

⼀ノ関駅

御所野遺跡

平泉

橋野鉄鉱⼭

【岩手県広域サイクリングルート図】 岩 ⼿ 県

錦秋湖

釜⽯鵜住居
復興スタジアム

厳美渓

⽜の博物館

猊⿐渓

歴史公園
えさし藤原の郷

北上展勝地

花巻温泉

宮沢賢治記念館

ほっとゆだ駅
・湯⽥温泉峡

鶯宿温泉

盛岡⼿づくり村

⽯割桜

⼩岩井農場
まきば園

松川温泉

安⽐⾼原

⼋幡平

⽯川啄⽊記念館

天台寺

平庭⾼原

久慈琥珀
博物館

北⼭崎展望台

⿓泉洞

浄⼟ヶ浜

伝承園

鉄の歴史館

⽳通磯
東⽇本⼤震災津波伝承館

・奇跡の⼀本松

⽯神の丘美術館

本州最東端
魹ヶ埼灯台

滝観洞

室根⼭

岩⼿⼭

早池峰⼭

くずまき⾼原牧場

なめとこ⼭

イギリス海岸

津波遺構たろう
観光ホテル

岩⼿銀⾏⾚レンガ館

遠野ふるさと村

御所湖・つなぎ温泉

【三陸鉄道】
三陸駅

三陸鉄道活⽤区間
（いわて三陸しおかぜルート）

【三陸鉄道】
⼤槌駅

【三陸鉄道】
鵜住居駅

三陸鉄道活⽤区間
（いわて三陸しおかぜルート）
（いわて歴史遺産探訪ルート）

広域サイクリングルート
いわて三陸しおかぜルート（約320km）
いわてイーハトーブルート（約290km）
いわて歴史遺産探訪ルート（約310km）
いわて森の⾵ルート （約420km）

主要観光拠点

世界⽂化遺産

いわてサイクルステーション

⾃治体サイクルステーション

震災復興・伝承みやぎルート
（モデルルート）

広域サイクリングルートのゲートウェイ市町村境界

⾼規格幹線道路※

国道

県道
※⾼速⾃動⾞国道、または
⼀般国道⾃動⾞専⽤道路

新幹線

在来線

BRT

空港

道の駅

【三陸鉄道活用区間の利用方法】
[方法①] 自転車を折りたたんで乗車
・輪行袋を使用し自転車を格納。
・予約は不要。

[方法②] 自転車を折りたたまず乗車
・前日までに三陸鉄道㈱旅客営業部に

確認が必要。

◆いわて森の風ルート（約420km）

（テーマ）
　　酪農や広大な高原からの景色、
　　歴史的な文化財を楽しむルート

◆いわて三陸しおかぜルート（約320km）

（テーマ）
　　三陸沿岸の景色と海産物の宝庫を
　　楽しみ、復興・伝承を学ぶルート

◆いわてイーハトーブルート（約290km）

（テーマ）
　　美しいまち並みや文化を楽しみ
　　ながら水辺と名湯をめぐるルート

◆いわて歴史遺産探訪ルート（約310km）

（テーマ）
　　歴史文化を伝える世界遺産と四季の
　　彩りをつなぐルート